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Αθήνα, 15.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

             Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

             Υπουργό Εσωτερικών 

             Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: «Άμεση και ουσιαστική ενίσχυση των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Δωδεκανήσου» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, και ειδικότερα η Δωδεκάνησος, αποτελεί μια ιδιαίτερα ευαίσθητη 

γεωγραφική και επιχειρησιακή ζώνη, με αυξημένο κίνδυνο πυρκαγιών, ιδιαίτερα κατά τους 

θερινούς μήνες, λόγω των κλιματολογικών και γεωμορφολογικών συνθηκών, της πυκνής 

βλάστησης, της έντονης τουριστικής δραστηριότητας, αλλά και της απομόνωσης λόγω 

νησιωτικότητας. 

Οι δραματικές συνέπειες της πυρκαγιάς στη Ρόδο τον Ιούλιο του 2023, με την αποτέφρωση 

180.000 στρεμμάτων δασικής και αγροτικής γης, ανέδειξαν με τραγικό τρόπο τις διαχρονικές και 

σοβαρές ελλείψεις στις δομές πυροπροστασίας και δασοπυρόσβεσης στην περιοχή. Παρά ταύτα, 

και εν μέσω ενός ακόμη δύσκολου θερινού κύματος, παραμένουν άλυτα κρίσιμα ζητήματα 

υποστελέχωσης, ανεπάρκειας μέσων, μη αξιοποίησης εξειδικευμένου προσωπικού, καθώς και 

έλλειψης θεσμικής μέριμνας για τη στέγαση και παραμονή των πυροσβεστών στα νησιά. 

Ειδικότερα, όπως τεκμηριωμένα αναφέρεται σε σειρά αναφορών της Ένωσης Υπαλλήλων 

Πυροσβεστικού Σώματος Δωδεκανήσου (υπ’ αριθμ. 83/3-5-2025, 84/4-5-2025, 88/6-5-2025, 

104/16-5-2025 και 140/9-6-2025), καταγράφονται, μεταξύ άλλων, τα εξής κρίσιμα: 

1. Τραγική υποστελέχωση των Υπηρεσιών της Δωδεκανήσου, με αποτέλεσμα να καθίσταται 

ανέφικτη η εφαρμογή στοιχειωδών επιχειρησιακών σχεδίων. 

2. Η αλληλοκάλυψη από όμορες Υπηρεσίες είναι ανεφάρμοστη λόγω της νησιωτικής 

διασποράς. 

3. Η μοναδική μονάδα ΕΜΟΔΕ στο Νότιο Αιγαίο (11η ΕΜΟΔΕ), με μόλις 30 άτομα, καλείται 

να καλύψει το σύνολο των νησιών 13 Περιφερειακών Ενοτήτων και 33 Δήμων. 

4. Οι πρόσφατες προκηρύξεις για εποχικούς πυροσβέστες χαρακτηρίζονται  φωτογραφικές 

και υπονομεύουν την εμπειρία ήδη υπηρετούντων πυροσβεστών. 

5. Δεν υπάρχει πρόβλεψη για τη στέγαση του προσωπικού, στοιχείο που λειτουργεί 

αποτρεπτικά στην προσέλκυση στελεχών. 

6. Δεν έχει υλοποιηθεί η προβλεπόμενη προκήρυξη για τη Σχολή Αρχιπυροσβεστών, όπως 

ορίζεται στο άρθρο 39 του ν. 4662/2020 και το Π.Δ. 42/2018. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7531

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/7/2025
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7. Οι ειδικές ομάδες (χειριστές drones, ταχύπλοων) στελεχώνονται από ήδη επιβαρυμένο 

προσωπικό, χωρίς αυτόνομη λειτουργική υπόσταση. 

Τα παραπάνω εντείνονται από το γεγονός ότι η περιοχή είναι νευραλγικής σημασίας για την 

εθνική ασφάλεια και τον τουρισμό, και δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται ως «περιφέρεια β’ 

κατηγορίας» στη θεσμική μέριμνα της Πολιτείας. 

Οι κάτοικοι των Δωδεκανήσων, οι πυροσβέστες της πρώτης γραμμής και συνολικά η κοινωνία 

απαιτούν απαντήσεις και πράξεις, όχι εξαγγελίες. 

Κατόπιν τούτων, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχουν λάβει γνώση των καταγγελιών και αιτημάτων της Ένωσης Υπαλλήλων 

Πυροσβεστικού Σώματος Δωδεκανήσου; Ποια είναι η θέση τους επ’ αυτών; 

2. Προτίθενται να προχωρήσουν άμεσα στην ενίσχυση των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών της 

Δωδεκανήσου με μόνιμο προσωπικό, εξοπλισμό και μέσα; 

3. Προβλέπεται η ενίσχυση της 11ης ΕΜΟΔΕ ή η σύσταση νέας μονάδας ΕΜΟΔΕ σε κρίσιμο 

νησί όπως η Κως; 

4. Θα υπάρξει διορθωτική προκήρυξη για τους 2.500 εποχικούς πυροσβέστες, με σεβασμό 

στην εμπειρία των ήδη υπηρετούντων; 

5. Προτίθεστε να προχωρήσετε στη σύσταση αυτόνομων και εξειδικευμένων μονάδων 

drones και ταχυπλόων με αντίστοιχο προσωπικό; 

6. Πότε θα υλοποιηθεί η προκήρυξη για τη Σχολή Αρχιπυροσβεστών, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία; 

7. Υπάρχει σχέδιο για μέτρα στεγαστικής μέριμνας (όπως επίδομα στέγασης ή κρατικές 

κατοικίες) για τους πυροσβέστες των τουριστικών και νησιωτικών περιοχών; 

8. Προτίθεται η κυβέρνηση να προβεί σε θεσμική και λειτουργική αναδιοργάνωση της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, με βάση τις πραγματικές ανάγκες των περιοχών υψηλού 

κινδύνου και όχι τις επικοινωνιακές στοχεύσεις; 

 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




